1

 2023年10月25日

各 位

会  社  名 アジャイルメディア・ネットワーク株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  宮 地  広 志

 （コード番号 6573 グロース）

問 合 せ 先 取 締 役 C F O    川 上  元 樹

 （TEL 03-6435-7130（代表））

株式会社 PINES の一部事業の譲受に向けた

基本合意書の締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社 PINES（所在地：大阪府吹田市、代表取締役：

秋山佳菜 以下「PINES」といいます）の展開するインフルエンスマーケティング事業の譲受（以

下「本事業譲受」といいます）に向けた協議・検討を開始する基本合意書を締結することにつき

決議いたしましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．本事業譲受の理由

当社は「世界中の“好き”を加速する」をビジョンに掲げて、ファンの育成や活性化を目的と

した中長期のマーケティングコミュニケーション支援を様々な企業に提供してきました。設計

し運用してきたファンコミュニティの実績は、200ブランド以上・累計 240 万人にも及びます。

顧客の新規獲得からファン化、ファンコミュニティの形成、その後ロイヤル化していくにあ

たって、多くの企業にとって SNS は欠かせない存在となりつつあります。一方で、企業の公式

SNS アカウント運用において、今後どのようにユーザーとのコミュニケーションの成長・活性化

していけばいいのか、アイディアや手法を模索している企業も数多く存在します。

そこで、当社は複数の M&A 仲介業者に打診していたところ、本年７月に PINES のインフルエ

ンスマーケティング事業（以下「Attend me 事業」又は「対象事業」といいます）についてご紹

介をいただきました。Attend me 事業を譲り受けることにより、当社が得意とするファンの育

成・組織化、活性化・ロイヤル化をより一層強化できるものと考え、本事業譲受を検討するこ

とといたしました。

今回、当社が譲受を検討している PINES のインフルエンスマーケティング事業は、「VTuber」

と企業を結び付け、ゲームやアプリケーション、食品、電子機器の PR案件の紹介や各種イベン

2

トの開催など、様々な事業展開を行っている事業であります。

「VTuber」とは、主に 2D又は 3D のキャラクターの姿で、YouTube 上で動画配信やライブ配信

を行っている人たちを指す言葉であり、「バーチャル YouTuber」の略称であるといわれていま

す。VTuber の主な収益源は YouTube の広告収入、イベントへの出演料、企業からの PR 案件及び

グッズ販売などが挙げられますが、VTuber 個人としてはそれらの収益化のノウハウが不足して

いるのが現状です。

本事業は、VTuber 自身では困難なマネタイズの部分を補完することで、多数の VTuber と提携

し（2023 年９月末時点で約 1,100 名の VTuber と契約しております）、様々な企業及び商品との

コラボレーションなどを実現し、収益源を必要とする VTuber とユーザーとのコミュニケーショ

ンの成長・活性化を求める企業とを結びつける事業であり、当社がこれまで主たる事業として

行ってきた、ファンの育成や活性化を目的とした中長期のマーケティングコミュニケーション

支援とのシナジー効果が大きく期待されることから、この度、本事業譲受を当社で検討させて

いただくことといたしました。

２．本事業譲受の概要

（１）譲受する事業の内容

Attend me 事業 ・・・ PINES が展開するインフルエンスマーケティング事業

（２）譲受する事業の業績

(a) 譲受事業の資産・負債の項目及び金額

譲受事業の資産の内容は、ソフトウェアを含む無形固定資産を予定しており、金額は精

査中でありますが、おおよそ 10 百万円前後と見込んでおります。

譲受事業に負債は含まれておりません。

(b) 対象事業の直前事業年度における売上高及び経常利益

 対象事業

売上高 13,040 千円

経常利益 4,684 千円

 PINES の直前事業年度は 2023 年６月期でありますが、対象事業は 2023 年１月より開始

した事業であるため、2023 年１月～６月の６ヶ月間の金額を記載しております。

（３）譲受価額及び決済方法

譲受価額は 120 百万円を予定しております。決済方法は現金決済を予定しております。な

お、今後の相手方との協議並びに第三者機関等による適切なデューデリジェンス手続及び事

業価値算定手続を経ますので、変動する可能性があります。

3

３．相手先の概要

① 名 称 株式会社 PINES

② 所 在 地 大阪府吹田市広芝町 13－35

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 秋山佳菜

④ 事 業 内 容

各種マーケティング事業

インフルエンスマーケティング事業

動画制作事業

VTuber 制作事業

オーディション代行事業

⑤ 資 本 金 3,000 千円

⑥ 設 立 年 月 日 2018 年７月

⑦ 決 算 期 ６月

⑧ 出 資 比 率 秋山 佳菜 ：100％

⑨ 当 事 会 社 間 の 関 係

 資 本 関 係 該当する関係はありません。
人 的 関 係 該当する関係はありません。
取 引 関 係 該当する関係はありません。

⑩
直前事業年度の総資産

及 び 純 資 産

2023 年６月末現在

総資産  20,132 千円

純資産 △15,077 千円

４．日程

① 取 締 役 会 決 議 日 2023 年 10 月 25 日

② 基 本 合 意 書 締 結 日 2023 年 10 月 25 日

③ 本 契 約 締 結 日 2023 年 12 月（予定）

④ 事 業 譲 受 日 2023 年 12 月（予定）

本事業譲受は、会社法第 467 条第１項第３号の規定に該当しない事業譲受であるため、当社株

主総会の決議を要しません。

５．会計処理の概要

本事業譲受は企業結合会計基準上の「取得」に該当する見込みです。この処理に伴う取得原

価の配分及びのれんの金額は現在精査中でありますが、110 百万円から 120 百万円程度ののれ

ん及び無形固定資産が当社単体及び連結貸借対照表に計上される見込みです。

６．今後の見通し

本事業譲受に伴う当社及び当社グループの 2023 年 12 月期業績に与える影響は軽微であると

見込んでおります。翌期以降の業績については現在精査中でありますが、公表すべき事項が生

じた場合には、速やかに開示いたします。

以上